ФЕДЕРАЛЬНОЕ  ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  НАУКИ

ИНСТИТУТ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ МАТЕМАТИКИ И МАТЕМАТИЧЕСКОЙ ГЕОФИЗИКИ

СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК   (ИВМиМГ СО РАН)

П Р О Т О К О Л  №  2

заседания диссертационного совета Д 003.061.01

13 февраля  2019 г.

Заседание в 16-00

I. Слушали: О приеме к защите диссертации  Новикова Никиты Сергеевича (ФГБУН

Институт вычислительной математики и математической геофизики СО РАН, г. Новосибирск,

работа выполнена - Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Новосибирский национальный исследовательский государственный

университет», г. Новосибирск),  на тему «Численные алгоритмы решения уравнения

И.М.Гельфанда – Б.М.Левитана – М.Г.Крейна», представленной на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.07 - Вычислительная

математика.

Научный руководитель: чл.-корр. РАН, д.ф.-м.н. Кабанихин Сергей Игоревич

Докладчик    д.ф.-м.н. Войтишек Антон Вацлавович

Комиссия для предварительного ознакомления с диссертацией (комиссия диссертационного

совета), согласно п. 18 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено

Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842) и п. 31 «Положения о совете

по защите диссертаций…» (утверждено Приказом Минобрнауки России от 10 ноября 2017 №

1093)   в составе: д.ф.-м.н. Войтишек А.В. (председатель комиссии), д.ф.-м.н. Карчевский А.Л.,

д.ф.-м.н. Огородников В.А., д.ф.-м.н. Шишленин М.А.  подготовила Заключение  по

рассмотрению диссертации Новикова Н.С. (текст Заключения прилагается).

Постановили:
 1.Диссертацию Новикова Н.С.  принять к защите.

(По результатам открытого  голосования:  за -14, против - нет, воздержавшихся - нет)

2.Официальными оппонентами  назначить   Баева Андрея Владимировича, д.ф.-м.н.,  ФГБОУ ВО

Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, г. Москва,  Белишева

Михаила Игоревича, д.ф.-м.н., ФГБУН Санкт-Перербургского отделение Математического

института им. Стеклова РАН, г. Санкт-Петербург, и  направить диссертацию на отзыв.

Сведения об официальных оппонентах  и их отзывы разместить на сайте ИВМиМГ СО РАН

(http://icmmg.nsc.ru)  и в ЕГИСМ не позднее чем за 10 дней до дня защиты диссертации.

3. Ведущей организацией    назначить ФГБУН  Институт вычислительной математики РАН, г.

Москва, и  направить диссертацию на отзыв.

Сведения о ведущей организации и ее отзыв разместить на сайте ИВМиМГ СО РАН

(http://icmmg.nsc.ru) и в ЕГИСМ не позднее чем за 10 дней до дня защиты диссертации.

4.Назначить дату защиты диссертации Новикова Н.С.  – 24.04.2019 г. в 15-00.

5. Разрешить Новикову Н.С.  печатание   автореферата на правах рукописи.

6. Предоставить в Мин. высш. образования и науки РФ не позднее, чем за 2 месяца до защиты

текст объявления.

7. Разместить текст объявления о защите и автореферат диссертации на сайте ИВМиМГ СО РАН

(http://icmmg.nsc.ru) не позднее, чем за 2 месяца до защиты.

8. Передать в библиотеку ИВМиМГ СО РАН 1 экземпляр диссертации Носовой Т.А. и 2 экз.

автореферата не позднее, чем за 2 месяца до защиты.

9.Поручить Комиссии  (д.ф.-м.н. Войтишек А.В. (председатель комиссии), д.ф.-м.н. Карчевский

А.Л., д.ф.-м.н. Огородников В.А., д.ф.-м.н. Шишленин М.А.) подготовить проект заключения  по

диссертации Новикова Н.С.

II.Слушали: О приеме к защите диссертации  Шефер Ольги Владимировны Федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Томский политехнический университет», г. Томск),  на тему

«Параметризованная модель кристаллического облака для исследования характеристик

однократного рассеяния лучистой энергии», представленной на соискание ученой степени

доктора физико-математических наук по специальности 25.00.29 - Физика атмосферы и

гидросферы.

Научный консультант: д.ф.-м.н. Каргин Борис Александрович

Докладчик    д.ф.-м.н. Пененко Владимир Викторович

Комиссия для предварительного ознакомления с диссертацией (комиссия диссертационного

совета), согласно п. 18 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено

Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842) и п. 31 «Положения о совете

по защите диссертаций…» (утверждено Приказом Минобрнауки России от 10 ноября 2017 №

1093)   в составе: д.ф.-м.н. Пененко В.В. (председатель комиссии), д.ф.-м.н. Ухинов С.А., д.ф.-

м.н. Каргин Б.А., подготовила Заключение  по рассмотрению диссертации Шефер О.В. (текст

Заключения прилагается).

Постановили:
 1.Диссертацию Шефер О.В. принять к защите.

(По результатам открытого  голосования:  за -14, против - нет, воздержавшихся - нет)

2.Официальными оппонентами  назначить    Матвиенко Геннадия Григорьевича, д.ф.-м.н., с.н.с.,

ФГБУН «Институт оптики атмосферы имени В.Е. Зуева СО РАН, г.н.с.; Петрушина Александра

Григорьевича, д.ф.-м.н., доцента, Обнинский институт атомной энергетики − филиал ФГАОУ ВО

НИЯУ «МИФИ», проф.; Черемисина Александра Алексеевича, д.ф.-м.н., проф., Красноярский

институт железнодорожного транспорта филиала ИрГУПС, проф. , и направить диссертацию на

отзыв.

Сведения об официальных оппонентах  и их отзывы разместить на сайте ИВМиМГ СО РАН

(http://icmmg.nsc.ru)  и в ЕГИСМ не позднее чем за 10 дней до дня защиты диссертации.

3. Ведущей организацией  назначить ФГБУН  Институт физики атмосферы им. А.М. Обухова

РАН, г. Москва, и  направить диссертацию на отзыв.

Сведения о ведущей организации и ее отзыв разместить на сайте ИВМиМГ СО РАН

(http://icmmg.nsc.ru) и в ЕГИСМ не позднее чем за 10 дней до дня защиты диссертации.

4.Назначить дату защиты диссертации Шефер О.В.   – 22.05.2019 г. в 15-00.

5. Разрешить Шефер О.В. печатание   автореферата на правах рукописи.

6. Предоставить в Мин. высш. образования и науки РФ не позднее, чем за 3 месяца до защиты

текст объявления.

7. Разместить текст объявления о защите и автореферат диссертации на сайте ИВМиМГ СО РАН

(http://icmmg.nsc.ru) не позднее, чем за 3 месяца до защиты.

8. Передать в библиотеку ИВМиМГ СО РАН 1 экземпляр диссертации Шефер О.В.   и 2 экз.

автореферата не позднее, чем за 3 месяца до защиты.

9.Поручить Комиссии  (д.ф.-м.н. Пененко В.В. (председатель комиссии), д.ф.-м.н. Ухинов С.А.,

д.ф.-м.н. Каргин Б.А.) подготовить проект заключения  по диссертации Шефер О.В.

Председатель  диссертационного совета

чл.-корр. РАН                                Михайлов Геннадий Алексеевич

Ученый секретарь диссертационного совета

д.ф.-м.н.                                     Рогазинский Сергей Валентинович